*Faustitatem  
omnibus clero-  
ricis dispo-  
nendi de bo-  
nis suis ad  
favorum Hos-  
pitali conces-  
sionis.*

§.11. Et insuper quod Clerici, etiam in sacris ordinibus constituti, Abbates, Episcopi, Patriarchæ, & aliardum Ecclesiarum Pralati, etiam S.R.E. Cardinales, possint de bonis per eos, etiam per Ecclesias, Monasteria, & beneficia Ecclesiastica acquisitis, tam inter vivos, quam ex causa mortis, & in eorum ultimis voluntatibus, quantumcumque eis placuerit, dicto Archihospitali donare, & legare, vel etiam illud in omnibus eorum bonis hujusmodi, seu eorum parte universalem hæredem instituere.

*Indulgentia  
que das cum  
cuique aliquid  
Hospitali do-  
nat. Haec in-  
dulg. revoca-  
vit Pius V. in  
conf. 30. Etsi  
domini.  
Notarii man-  
dar ut infra  
certum tempus  
officialib. Ho-  
spitali dona-  
tiones, & ul-  
timas volunt-  
ates ejus wi-  
lliam conser-  
vemur.*

§.12. Et quod quilibet Christi fidelis utriusque sexus in Urbe pro tempore residens, qui in ejus testamento, vel alia ultima voluntate de bonis suis aliquid, non tamen infra quinque ducatorum auri valorem, eidem Archihospitali donaverit, seu legaverit, plenariam omnium peccatorum suorum, de quibus corde contritus, atque ore confessus fuerit indulgentiam & remissionem consequatur.

*§.13. Teneanturque Notarii & scribz de donationibus vel Legatis dicti Archihospitalis pro tempore faciendis, ac testamentis, codicillis, vel aliis ultimis voluntatibus, Archihospitalis, & illius pauperum hujusmodi utilitatem quomodolibet concernentibus, pro tempore rogatis, infra mensem post diem rogatus, si dispositio fuerit inter vivos, & si ex causa mortis, post diem obitus donantis, vel testantis, aut alias ut praemittitur disponentis,*

immediatè sequentem, legata, donata, aut alias dispositio-nes hujusmodi, alicui ex ejusdem Archihospitalis Custo-dibus, & Consiliariis pro tempore existentibus fideliter nunciare. Alioquin dicto mensis clauso, excommunicatiois latæ sententia, à qua non nisi de Cunctis & Con-siliariorum hujusmodi pro tempore existentiam con-sensu, præterquam in mortis articulo confiteut, absolvit nequeant, & ab officio ac exercitio notariatus suspen-sionis pœnam incurant eo ipso, qui si suspensione hu-jusmodi durante, in dicto exercitio quomodolibet se in-gererint falsum commitrant, actus tamen de quibus in-ter suspensionem eandem ignorantes rogaruntur, detri-mentum aliquod propter non sustineant.

§.14. Liceatque singulis dicti Archihospitalis con-fratribus, praesentibus & futuris, aliquem Presbyterum seculariem, vel cuiusvis Ordinis regularem, in suam eli-gere confessorem, qui vita eis comite eorum confessioni-bus diligenter auditus, ab omnibus & singulis eorum pec-catis, excessibus, criminibus & delictis, quantumcumque gravibus & enormibus, etiam si talia fuerint proper quæ Sedes Apostolica sit merito consulenda, videlicet Apo-stolicæ Sedi reservatis ( offensiæ Ecclesiastice libertatis, criminum hæresis, rebellionis, aut confirationis in personam vel statum Romani Pontificis, seu Sedis prædictæ, falsitatis literarum, supplicationum & commissio-num Apostolicarum, invasionis, deprædationis, vel occu-pationis, aut devastationis terrarum & maris eidem Romana Ecclesiæ mediæ vel immediate subiectorum, offensiæ personalis in Episcopum, vel alium Prælatum, prohibitionis devolutionis causarum ad Romanam Cu-riam, delationis armorum & aliorum prohibitorum ad partes infidelium, dumtaxat exceptis) semel in vita, in aliis vero casibus quoties fuerit opportunum, pro com-missis debitam eis absolutionem impendat, & injungat pœnitentiam salutarem. Necnon vota quæcumque (ul-tramarino, liminum Apostolorum Petri, & Pauli de Ur-be, ac ejusdem S. Jacobi in Compostella, & Sanctæ Ma-riae de Loreto, Religionisque & castitatis votis dumtaxat exceptis) in alia pietatis opera commutare, idem que vel alius Confessor omnium peccatorum, de quibus corde contriti atque ore confessi fuerint, semel in vita & in mortis articulo, quoties illi occurrisse videbitur, etiam si mors tunc non sequatur.

§.15. Illis autem ex ejusdem Archihospitalis con-fratribus pro tempore existentibus, qui dicto Archihospitali decem ducatos auri, vel eorum valorem in pecunia, vel aliis rebus, propter hoc specialiter donaverint, semel singulis annis plenariam remissionem, ipsis in sinceritate fidei, unitate dictæ Romanae Ecclesiæ, ac obedientia & reverentia nostra, & successorum nostrorum Romanorum Pontificum canonice intrantium persistentibus, ea-dem Apostolica auctoritate concedere possint.

§.16. Et quod iidem confratres, qui quadragesimali-bus, & aliis totius anni temporibus, quibus nonnullæ in dicta Urbe & extra illius muros consistentes Ecclesiæ, pro stationibus consequendis visitari solent, Ecclesiam dicti Archihospitalis devote visitaverint, & manus in dicti Archihospitalis subsidium quantumvis modicè porrexerint adjutrices, easdem indulgentias, & peccatorum remissiones consequantur, quas consequerentur si dicta stationarias Ecclesias personaliter visitarent, auctoritate Apostolica, & tenore pœmisi statuimus & ordinamus.

§.17. Præterea ut Archihospitali, & illius Ecclesia congruis frequentetur honoribus, & infirmi in eodem Ar-chihospitali pro tempore recepti, charitatè fidelium vi-sitatione & consolatione recreentur, fidelesque ipsi ad hoc eo libentius se conferant, & erga dictum Archihos-pitali, & illius pauperes infirmos, largius suis liberalita-tis dona diffundant, quo exinde pro temporalibus bonis quæ erogaverint, æternæ vite pœmia se noverint adipisci, De omnipotenti Dei misericordia, ac eorumdem Petri, & Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, omnibus, & singulis utriusque sexus Christi fidelibus, qui Archihospitali, seu illius Ecclesiam prædictam diebus Sabbati, tertia partis injunctarum eis pœnitentiarum, & qui in ejusdem S. Jacobi, & Conceptionis Gloriosissime Dæ genitricis MARIAE Festivitatibus, & earum qualibet,

*Confratribus  
d. facultat  
eligendi ca-  
fessorum, quæ  
est ab aliis  
6.*

115. Quæcumque

Clem. VIII.

*Indulgentia  
que eis dæ  
cedat, si dona  
ducatur Ar-  
chibispali  
donatione  
dona veris.  
Hanc totali  
revocavit  
Pius V. in  
editio.*

*Et alias in-  
dulgentia  
enunciatur.  
Est revocat  
idem Pius V.*

*Indulgentia  
basis dibus  
Hospitali or-  
stansibus, &  
eleemosynas  
subministra-  
tibus.*

*Hac etiam  
revocavit illi  
Pius V.*

à primis Vesperis usque ad occasum solis singulatum vis Ordinum regitatum, ad Archihospitalē, & membra hujusmodi, illorumque servitores, & alios sacerdotes, & quorumvis etiam Mendicantium Ordinum regulares personas, & in illis pro tempore de gente spectantia, & pertinentia, ut ea detinent occupata, seu ea detinentibus præstant auxilium, consilium, & favorem; nonnulli etiam civitatum, & diocesum, ac partium prædictarum, qui nomen Domini in vanum recipere non formidant, eisdem Archihospitali, membris, servitoribus, & aliis personis hujusmodi, super prædictis castris, villis, & locis, aliquaque terris, domibus, & possessionibus, iuribus, jurisdictionibus, fructibus, redditibus, censibus, & preventibus corundem, ac bonis mobilibus, & immobiliibus, spiritualibus, & temporalibus, aliquaque rebus ad Archihospitalē, membra, servitores & alias personas in Archihospitali, & membris degentes hujusmodi, pro tempore spectantibus, multiplices molestias & injurias inferunt, & jacturas.

*unius de-  
nominatio-  
ne facili-  
us confi-  
ciuntur  
supradicti  
declarati  
in p. An. 3.  
19. Iuli.*

§. 18. Non obstantibus constitutionibus, & ordinacionibus Apostolicis, ac fundatione dicti Archihospitalis, etiam laicorum sit, ac alii statutis, & consuetudinibus Archihospitalis, & confraternitatis ejusdem, juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmata alia roboratis, ceterisque contraria quibuscumque.

§. 19. Volumus autem, quod confessor quem quilibet dictorum confratum duxerit eligendum, de his de quibus fuerit alteri satisfactio impendenda, eam sibi per se, si supervixerit, vel alios, si forte de hac vita transierit, facienda injungat, quam ipse vel illi facere omnino teneantur.

§. 20. Et ne, quod ab sit, propter hujusmodi facultatem eligendi confessorem reddatur quisque proclivior ad illicita in posterum committenda, quod illi ex eisdem confratribus, qui à sinceritate fidei, unitate dictæ Romane Ecclesiæ, ac obedientia & devotione nostra, vel successorum predictorum destiterint, aut ex confidentia concessionis, vel remissionis hujusmodi aliqua forsan commiserint, de concessis & remissis prædictis, quoad illa præsentes literæ nullatenus suffragentur.

Nulli ergo omnino hominum, &c.

*ibid. An. D.  
16.*

Datum Roma apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo decimoquinto, xiv. Kal. Augusti, Pontificatus nostri anno tertio.

*Subsequitur alia privilegiorum concessio.*

L E O E P I S C O P V S,  
Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

*ibid. p. An. 3.  
19. Iuli.*

**E**X supernæ dispositionis arbitrio, universalis Ecclesiæ regimini, gregique Dominico præsidentes, inter varias, curasque multiplices & sollicitudines quæ ex ministerio pastoralis officiis nobis incumbunt, illam totis affectibus, & desideriis libenter amplectimur, per quam Christi pauperibus, & egenis, misericordibusque personis, in quibus Redemptor noster Summi Patris unigenitus Jesus Christus se præsentare dignatus est, in opia, & indigentia subveniatur, & ut singula pia loca, præterim Hospitalē Sancti Jacobi in Augusta de Urbe, nuper per nos in Archihospitalē eretur, & institutum, à quibusvis injuriis, molestiis, & violentiis, ac personarum conatibus conserventur, & juxta cordis nostri affectionem feliciter gubernentur, partes nostras quantum ex alto permittitur impendimus efficaces.

*summaria  
mariatio con-  
tinuum  
in  
principia  
castris.*

§. 1. Dudum siquidem ex certis & per necessariis causis, Motu proprio, & ex certa scientia, Hospitale sancti Jacobi in Augusta de Urbe, in Archihospitalē, & caput omnium Hospitalium pauperum infirmorum Incurabilem ubilibet constructorum & construendorum, exxiimus, & instituimus, & illi omnia, & singula instituta Incurabili infirmorum hujusmodi hospitalia, immediate sine tameñ illorum præjudicio subjecimus, & eidem Archihospitali, & illius membris, eorumque confratribus, tunc, & pro tempore existentibus, & in ipsis degentibus personis, eorumque singulis, nonnullas indulgentias, & peccatorum remissiones elargiti sumus, prout in nostris inde confessis literis plenius continetur.

*Hospitalis  
Confratres  
quod possunt.  
Archiepiscopi, Episcopi, aliqui Ecclesiastici Prelati, &  
omnes conquisiti Clerici, & Ecclesiasticae personæ, tam religiosi, quam  
seculares, necnon Duces, Marchiones, Comites, Barones,  
Nobiles, Milites, & Laici, Communia Civitatum, Universitatum, &c. veritatum, Oppidorum, Castrorum, Villarum, & alio-  
rum locorum, & aliae singulares personæ nonnullarum  
rum personis, Civitatum, diocesum, & partium diversarum, occupa-  
runt, & occupari fecerunt castra, villas, & alia loca, terras, domos, & possessiones, jura, jurisdictiones, necnon  
fructus, redditus, & preventus beneficiorum Ecclesiasti-  
corum, cum cura, & sine cura, secularium, & quorum-*

*Bullar. Mag. Tom. I.*

Quare confratres prædicti nobis supplicarunt, ut *Supplicarunt  
cum eisdem ac dictorum membrorum præfentium, & que pro oppor-  
tuna defensa  
provisione.*

§. 3. Quare confratres prædicti nobis supplicarunt, ut *Supplicarunt  
cum eisdem ac dictorum membrorum præfentium, & que pro oppor-  
tuna defensa  
provisione.*

§. 4. Nos igitur adversus occupatores, detentores, *Hic ideo Pint.  
et omnes  
jurisdictione,  
correctione &  
visitacione  
quorumcumque  
prædictorum  
etiam  
sed in  
immediatis  
subjicit.*

præsumptores, molestatores, & injuriantes hujusmodi, illo volentes eisdem Archihospitali, membris & personis in eis degentibus, ac servitoribus remedio subveniente, per quod ipsorum compescatur temeritas, & aliis aditus similia committendi præcludatur. Confratres, Syndicos, Custodes, Servitores, ac personas hujusmodi, & eorum singulos, à quibusvis excommunicationis, suspensionis, & interdicti, aliquaque Ecclesiasticis sententiis, censuris, & penitentias, à jure vel ab homine quavis occasione vel causa latissimis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum præsentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes, & absolutos fore censentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, Archihospitalē, membra, & in eis degentes personas, durante servitio, & actu in Archihospitali, & membris prædictis de-servientes hujusmodi, præsentes, & futuros, ac eorum singulos, ipsorumque, & cuiuslibet ipsorum beneficia Ecclesiastica, etiam Canonicatus, & præbendæ, dignitates, personatus, administrationes, vel officia in cathedralibus etiam Metropolitanis, aut Collegiatis, & dignitates ipsæ in Cathedralibus etiam Metropolitanis post Pontificales majores, aut Collegiatis Ecclesiæ hujusmodi principales fuerint, per eosdem servitores, & personas, in titulum, vel commendam, aut alias, nuñ & pro tempore obtenta, ac res, & bona quæcumque mobilia, & immobilia, præsentia, & futura, ab omni jure quacumque parochialium Ecclesiasticum, infra quartum limites existunt, leu quarum parochiani pro tempore extitentes, jurisdictione, dominio, potestate, visitatione, & correctione Patriarcharum, Archiepiscoporum, Episcoporum, & aliorum Ordinariorum, corumque Officialium, Vicariorum, Commissariorum, & aliorum quorumcumque etiam Apostolicorum Judicium, & Delegatorum, tam Ecclesiasticorum, quam secularium, etiam mixtim Ordinarii, & delegati, & alias qualitercumque qualificati fuerint, eximus & totaliter liberamus, & sub B. Petri patrocinio, ac nostra, & Sedi Apostolicae protectione suscipimus, ac nobis, & Romano Pontifici pro tempore existenti immedietate subjecimus. Ita quod Patriarchæ, Archiepiscopi, Episcopi, Ordinatii, officiales, Vicarii, Commissarii, Rectores, & Judices prædicti, præsentes, & futuri, nullam jurisdictionem, superioritatem, auctoritatem, dominium, potestatem, visitationem, aut correctionem in Archihospitali, membra, & personas, ac hujusmodi servitio durante, servitores, eorumque beneficia, res, & bona hujusmodi, præsentia, & futura, ut pote prorsus exemptas & exempta, etiam ratione cujuscumque delicti, aut contractus, seu rei de qua ageretur, ubicumque committatur delictum, incautus contractus, aut res ipsa constat, exercere, seu excommunicationis, suspensionis, & interdicti, seu alias sententias, censuras & penas Ecclesiasticas promulgare nequeant.

BBB 3 5. Ac

## L E O D E C I M U S.

570

*Confratribus-  
que bona  
Hospitale &  
membrorum  
in evidenciam  
militare  
permundandi,  
&c. sa. ul. a-  
rem concedit.*

§. 5. Ac confratribus Archihospitalis, & membrorum hujusmodi, corundem Archihospitalis & membrorum bona mobilia & immobilia, etiam loca Conseruarum sancti Georgii Januen, nuncupata, praesentia & futura, pro quibuscumque aliis mobilibus & immobilibus, quotunque valorum existant, cum quibuscumque pertinentiis, tali Ecclesiasticis quam secularibus, cujuscumque qualitatibus vel praeminentibus existentibus, ac Ecclesiis etiam Cathedralibus, Metropolitan, Parochialibus, Hospitalibus, vel aliis quibusvis piis locis permutare, seu bona Archihospitalis & membrorum hujusmodi, cum praedictis & quibusvis aliis personis, etiam Ecclesiasticis vel secularibus, ac Ecclesiis & locis praedictis, cum quibus Archihospitalis & membrorum hujusmodi conditionem efficiere potuerint melius, in emphyteusim perpetuam, & sub anno canone, sive censu, seu ad tempus, vel alias, toties quoties opus fuerit concedendi, & corum pretia in fabricas & sustentationem pauperum Archihospitalis, & membrorum hujusmodi convertendi, liberae licentiam & facultatem concedimus.

*Excentores  
Majoribus bullis  
& defensoris  
bonorum privi-  
legiorum de-  
putat.*

§. 6. Quocirca Venerabilibus fratribus nostris, universis & singulis Archiepiscopis, Episcopis, ac dilectis filiis Abbatibus, Prioribus, & aliis personis in dignitate Ecclesiastica constitutis, ac Cathedralium & Metropolitan, Ecclesiarum Canonicis, necnon corundem Archipresbyterorum, & Episcoporum officialibus, seu Vicariis in spiritualibus generalibus, ubilibet constitutis, per Apostolica scripta mandamus, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum, per se, vel alium, seu alios, etiam sint extra loca in quibus deputati fuerint Conservatores, & Judices, Archihospitali, membris, ac in illis degentibus personis, & hujusmodi durante servitus servitoribus, & eorum cuiilibet, ac Confratribus, Syndicis, & Custodibus praefatis, in premissis efficacis defensionis praesidio assistentes, ipsosque & eorum singulos, etiam contra quotunque bonorum suorum, spiritualium & temporaliuum, ac Archihospitali & membra, ac in illis degentes, & servitores hujusmodi, illorumque beneficia praedicta, per eos, nunc & pro tempore obtenta, tam ratione personarum suarum, quam alias legitimè spectantiam & pertinentium occupatores & detentores, ac super eis injurias inferentes, & jacturas, perpetuò defendentes, faciant auctoritatem nostra, Archihospitali, membra, & personas, ac hujusmodi durante servitus servitores, exemptione & liberatione, & Confrates, Syndicos, & Custodes, licentia & facultate hujusmodi, ac aliis praemissis pacifice frui & gaudere. Non permittentes eos vel eorum aliquem, per Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos, Ordinarios, illorumque Officiales, Vicarios, Rectores, Commissarios, ac etiam Judices Ecclesiasticos & secularares, ac alios supradictos, etiam ut praefertur qualificatos, per Communia Civitatum, Universitatum, Oppidorum, & aliorum locorum, & quascumque alias personas hujusmodi indebet molestari, vel eis super eisdem bonis gravamina, seu damna, aut injurias itrogari, facturi ipsi Archihospitali, membris ac personis & servitoribus, cum ab eis vel procuratoribus suis, aut eorum altero fuerint requisiti, de praedictis & aliis personis quibuslibet super restitutione hujusmodi castrorum, villarum, terrarum, & aliorum locorum, jurisdictionum, Juriuum, & bonorum, mobilium & immobilium, reddituum & proventuum, & aliorum quorūcumque bonorum, necnon de quibusvis molestiis, injuriis & dannis, praesentibus & futuris, in illis videlicet, qui judicalem requirunt indaginem, summarie, simpliciter, & de plano, sine strepitu & figura iudicii; in aliis vero propter qualitas negotiorum exegerit, iustitiae complementum, occupatores seu detentores, presumptores, molestatores, & injuratores hujusmodi, necnon contradictores quolibet, & rebelles, cujuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, vel conditionis extiterint, quandocumque & quotiescumque expedier, auctoritate nostra per censuram Ecclesiasticam, appellatione postpolita compescendo, invocato ad hoc si opus fuerit, auxilio brachii secularis, & nihilominus legitimis super his habendis servatis processibus, contra illos, quos censuras & penas hujusmodi per eos pro tempore latae incuruisse comi-

gerit, illas toties quoties opus fuerit, iteratis vicibus aggravare procurent.

§. 7. Non obstantibus fel. rec. Bonifacii Pape VIII,

*Capitulum  
omnibus  
regat.*

qua caverit, ne quis extra suam civitatem & dioces. ad iudicium evocetur, nisi in certis exceptis casibus, & in illis non ultra unam dictam à fine sua dicet. seu ne Judices & Conservatores à Sede deputati predicta, extra civitatem & diocesum à quibus deputati fuerint, contra quoscumque procedere, aut alii vel aliis vices suas committere, aut aliquos ultra unam dictam à fine dioces. corundem trahere presumant, & de duabus dietis in Concilio generali edita, dummodo non ultra quatuor dietas aliquis à fine sua dicet, vigore praesentium non trahatur, seu quod de aliis, quam de manifestis injuris & violentiis, & aliis que judiciale requirunt indaginem penas, in eos si quis egerint, & in id procurantes adiectis, Conservatores se nullatenus intromittant; &

*Capitulum  
est in in.  
Privileg. a  
princip.  
Ista comp.  
spp.*

Innocentii Quarti contra exemptos, Volentes; ac Pauli Secundi Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum Ambitiosas cupiditas, incipientibus, quam aliis Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris, tam à Judicibus delegatis & Conservatoribus, quam personis ultra certum numerum ad iudicium non vocandis, & aliis editis constitutionibus & ordinationibus, que corundem Conservatorum per praesentes deputatorem possent in hac parte iurisdictioni aut potestati, ac ejus libero exercitio quomodolibet obviare; quodque dicti Vicarii, seu Officiales ac Canonici praedicti per praesentes deputati, non sint de personis, que in Conservatores deputari non possint, privilegiis quoque, indultis, & literis Apostolicis etiam cum similibus Conservatorum deputationibus, ac aliis conservatoriis quibusvis personis Ecclesiasticis, mensis, Hospitalibus, seu aliis piis locis, sub quibusvis verborum formis & clausulis, etiam derogatoriarum derogatoriis, & aliis quantumcumque fortissimis & insolitis clausulis per nos & praedecessores ac successores nostros Romanos Pontifices, & Sedem eandem haecenus concessis, & in posterum concedendis, quibus omnibus, etiam pro illorum sufficienti derogatione de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expresa, & individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio, seu quævis alia expressio habenda, aut aliqua exquisita forma ad hæc servanda foret, & illi nullatenus, aut non nisi de Apostolicæ potestatis plenitudine derogari possit, illorum omnium tenores, ac si de verbo ad verbum praesentibus insererentur, praesentibus pro sufficienter expressis & insertis habentes, illis alias in suo robore permanens, hac vice dumtaxat specialiter & expresse derogamus, contrariis quibuscumque. Aut si Patriarchis, Archiepiscopis, & aliis Ordinariis, cormque Officialibus, & Vicariis, Canonicis, & occupatoribus, detentoribus, & injuriatoribus praefatis, vel quibusvis aliis, communiter vel divisiis ab eadem sit Sede indultum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari, aut extra vel ultra certa loca ad iudicium evocari non possint, per literas Apostolicas non facientes plenam & expressam, ac de verbo ad verbum de induito hujusmodi, & corum personis, locis, & Ordinibus, militiis, & nominibus propriis mentionem, & qualibet alia dicta Sedis indulgentia generali vel speciali, cujuscumque tenoris existat, per quam praesentibus non expressam, vel totaliter non insertum, dictorum Archiepiscoporum, & aliorum Conservatorum per praesentes deputatorum iurisdictionis expedito in hac parte valeat quomodolibet impedire, & de qua, cujusque totis tenore de verbo ad verbum habenda sit in nostris literis mentio specialis.

§. 8. Ceterum volumus, ac auctoritate & tenore *rebus* praedictis decernimus, quod quilibet Conservatorum *Conservatores* per praesentes deputatorum prosequi valeat articulum, etiam per alium inchoatum, quamvis idem inchoans nullum fuerit impedimento canonico praepeditus, quodque à dat, praesentum sit eidem Conservatoribus per praesentes deputatis, & eorum cuiilibet in premissis omnibus, & corum singulis corporis & non corporis, praesentibus & futuris, & pro praedictis procedere, ac si praedicta omnia

&

& singula coram eis coepit fuisse, & jurisdictione eorum, debere perpetuis futuris temporibus inviolabiliter observari.

§. 3. Et nihilominus constitutiones easdem cum omnibus, & singulis in eis contentis censuris, & penalis, ad omnes, & singulas personas, cuiuscumque status, conditionis, & excellentiarum existentes, qui alicuius dictorum Card. domum, tam tempore dicti conclave, etiam in Romanum tunc Pontificem sit electus, quoniam alias quoniamque, & ex quacumque causa armata manus invadentes, & in ea violenter hostiliter aliquid diripientes, aut quempiam ex inibi existentibus vulnerantes, & eorum locios, & qui id fieri mandaverint, vel factum ejus nomine ratum habuerint, ac ipsis invaditoribus consilium in praemissis, vel favore, & prestatim, & defuderint, extendimus, & ampliamus.

§. 4. Non obstantibus constitutionibus, & ordinacionibus Apostolicis, ceterisque contratis quibuscumque.

§. 5. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostram innovationis, decreti, extensionis, & ampliationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praelumperit, indignationem Omnipotenti Dei, ac beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus, se noverit incursum.

Datum Romae in publica sessione, in Lateranen, sacrae sanctio pontificis, die 16. Mart. sancta Basilica solemniter celebrata, Anno Incarnationis Domini millesimo quingentesimo sexto decimo, 14. Kal. Julii, Pontificatus nostri Anno quarto.

XVI. Contra offendentes al quem ex S.R.E. Cardinalibus, vel ejus domum invadentes, etiam tempore Conclave, aut bona euidem diripientes, eorumque complices & fautores.

Recordare quod contra offendentes Cardinalem, habebes eisam sanctionem Pii V. in ejus const. 93. ubi hanc extendis etiam ad scientes, & non revelantes.

L E O E P I S C O P V S,  
Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam,  
Sacro approbante Concilio.

*Invenimus.* Emeriorum quorundam qui S. R. E. principias Catholicæ Ecclesiæ columnas ea, qua convenit reverentia observare contemnunt, & in eorum res & bona manus violentas aulu sacrilego injicere non verentur, effrenata libido nos admonet, & inducit, ut ad eorum audaciam, antequam longius proterpatur, comprimentam, ea quæ à prædecessoribus nostris in dictorum Card. dignitatis conservationem provida sunt consideratione statuta, pro illorum observantia firmiori nostræ innovationis munimine roboremus, extendamus, & ampliemus, prout temporum qualitas exigit, & tam eminenti in Ecclesia Dei dignitati conspicimus in Domino salubriter expedire.

§. 1. Sanè ab aliquibus citra temporibus damnabilis quidam in Urbe inolevit abusus, & licentia delinquendi, quo dum Apostolica Sede vacante per Card. in Conclave existentes de futuri Romani Pont. electione tractatur, si qua de uno ex eisdem Card. quod in Pontificem sit electus vox prodeat, etiam non vera, illius dominum vulgus armis aggreditur, & super ea diripienda, cum ipsius Card. conclave nondum egressi, familiaribus eam custodientibus vi contendit, & si etiam effractis foribus, aut patiente effuso aditus pateat, in prædam omnium bonorum quæ ibi extant, hostiliter corruit, nisi armatorum præsidio defendatur nonnullique quandoque reperiuntur ita temerarii & audaces, ut alii etiam temporalibus prætextu rixarum domos Cardinalium hostiliter, & cum armis aggredi non verentur, in eaque morantes offendere, vulnerare, ex quibus Cardinalatus honori, quibus sarcophanæ militans Ecclesia tanquam purpureo tota decoratur amictu, non parum detrahitur, & eorum generatrum contemptus, & homicidiorum, & aliorum scandalorum occasio exhibetur.

§. 2. Nos igitur hujusmodi temerarios conatus debita volentes animadversione reprimere, sacro approbante Concilio felic. record. Honori III. & Bonifacii VIII. Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum contra aliquem dictæ Ecclesiæ Cardin. hostiliter insequentes, & illis præsentia, confilio, aut favore affidentes, eos diximus, & ædes, ut supra, invadentes, & eorum posteros, & bona, editas Constitutiones, auctoritate Apostolica, tenore præsentium innovamus. Decernentes eas ubique

Julius II. con-  
voxit Conc.  
Later. & du-  
rant. Concilio  
decisis.

Pont. i. iste tunc  
eras. iii.  
2. Concilium  
dicitur.

B B b 4 br. si

Julius II. con-  
voxit Conc.  
Later. & du-  
rant. Concilio  
decisis.

Pont. i. iste tunc  
eras. iii.  
2. Concilium  
dicitur.

B B b 4 br. si

Julius II. con-  
voxit Conc.  
Later. & du-  
rant. Concilio  
decisis.

Pont. i. iste tunc  
eras. iii.  
2. Concilium  
dicitur.

B B b 4 br. si

brati videndi; dicto Julio predecessori humanis rebus exempto, divina favente Clementia ad summum Apofolatus apicem assumpti, honesto, utilique desiderio nostro debitura ex injuncto nobis curae Pastoralis officio accessisse conspiciens, rem hanc ardentiore voto, & tota animi alacritate suscepimus, ac in dicta Sessione illius propagationem ex tunc expressis, & aliis causis nostrum, & dictorum fratrum animum moventibus, de eorumdem fratrum consilio, & assensu ad certum tunc expressum tempus per nos facta, approbante eodem sacro Lateranen. Concilio approbavimus, & Concilium ipsum usque ad perfectionem caufatum propter quas indicum extiterat, & praesertim inter Principes, & potentatus Christianos bellis atrocibus pacatis, hostilibusque armis depositis, universalis, & firma pax componis valerer, pro qua tanquam pro saluberrimo bono, intactum nihil relinquendo, conatus omnes nostros adhiberi intendebamus prosequi, & sine debito terminare velle, nostrique incommutabilis animi, & intentionis, fore & esse declaravimus, ut his que ad Dei laudem, Ecclesieque præfata exaltationem, & Christi fidelium concordiam pertinent absolutis, sancta, & pernecessaria expeditio contra Catholica fidei hostes fieri, feliciterque de illis Altissimo favente triumphari posset.

*Et ratione-  
bus ad Con-  
ciliū con-  
ducendum con-  
cessit.*

§. 3. Et ut ad tam perutile Concilium accedere debentes ab accessu hujusmodi nullatenus retraherentur, nullamque omnino caufam prætendere possent, omnibus, & singulis ad celebrationem Concilii per Julium predecessorem convocatis, & ad dictum Concilium Lateranen. venientibus, ipsorumque venientium servitoribus ad Concilium Lateran. ad Urbem hujusmodi veniendo, & in ea libere commorandi salvum conductum dicto sacro Lateran. approbante Concilio, dedimus, & concessimus, ac Reges, & Principes hortati fuimus, ut pro Sedis Apostolicæ reverentia venientes hujusmodi non molestarent, sed eos liberè venire permitterent.

*Concil. fuit  
principales  
congregatum  
ex tribus can-  
tibus, videlicet.  
Pro concordia  
Prin. ip. Chri-  
stianorum, de  
qua his infra-  
babes.  
Pro reforma-  
tione Curia,  
de qua habebes.  
Pro abroga-  
tione pragma-  
tica, de qua  
habebas.*

§. 4. Ac septimum Sessionem indiximus, in qua cum nihil magis affectaremus, quam ut causæ utiles, & necessariae, propter quas dictum Concilium Lateran. indicum fuerat, ut desiderii nostri erat, ad finem debitum perducerentur, tres Card. aliorumque Prælatorum, qui causas hujusmodi, & alias Conciliares materias audirent, & discuterent, auditaque & discussa in eodem Concilio referent, particulares deputationes fecimus atque mandavimus, quarum quidem deputationum una pacis universalis componendæ inter Reges ac Principes Christianos, quæ una ex principalioribus Congreg. Concilii præfati causa fuerat, & schismatis extirpationis. Altera generalis reformationis etiam Curia, reliqua verò discussio- nis, & abrogationis pragmatica sanctionis, & rerum orthodoxam fidem concernentium, peculiarem curam haberent, & cùm unaquæque deputatio quamplura utilia, & necessaria diligenter examinaverint, & accuratè nobis fetulerint, ac per eos discussa, & examinata in aliis quinque Sessionibus successivè per nos tentis, sacro approbante Concilio per nos favente Domino, absoluta, & terminata fuerint, proculdubio cognoscimus Deum ipsum bonorum datorem, piis nostris, & non nisi ad commune bonum tendentibus desideriis pro sua immensa pietate, & misericordia plarimum fuisse, ac nobis, ut quæ mente nostra gessimus, & circa quæ plurimum laboravimus, videlicet ut Concilium ipsum causis propter quas indicum fuerat, juxta votum terminatis feliciter claudi, & absolví posset, concessiss.

*Imperato-  
do Reges Con-  
cilio confor-  
mamus.*

§. 5. Charissimum namque in Christo filius noster Maximilianus in Imperatorem electus Juli prædecessoris præfati, nostro verò tempore clar. mem. Ludovicus Francorum, & ceteri Reges, & Principes Christiani summo cum omnium gaudio Lateran. Concilio in Spiritu sancto legitime congregato adhæserunt.

*Conciliabu-  
lumque Pisa-  
num damnato-  
cum fuit, us-  
tus.*

§. 6. Ac Pisanium Conciliabulum per quosdam pullam potestatem habentes indicum, & per eundem Julium prædecessorem damnatum, juxta ipsius Julii prædecessoris sententiam pro damnato habuerunt, & schisma ex eis pullulare coepit (quod semper dum viguit quamplurimas calamitas Prælati, & aliis Christi fidibus ex diversis schismatum temporibus, & aliis ge-

neralibus Conciliis haecenus celebratis actulisse constat, extictum, ac universalis Ecclesiæ pax, & unio secura extitit.

§. 7. Necnon tam Ecclesiasticarum quæm secularium, & aliarum personarum mores, quantum expedire visum fuit, reformati, & nonnullæ cause orthodoxam fidem concernentes terminatae, ac nonnullæ alias materias dictis tribus deputationibus Cardinalium, & Prælatorum diligenter examinatae, & discussæ, in dicto Concilio solerti cura expedite, & terminatae fuerunt, nobisque per Cardinales, & Prælatos deputationum hujusmodi plures relatum fuit, nulla negotia eis discutienda, examinandaque remansisse, & à pluribus mensibus citra nulla prorsus de novo à quoquam ad eos prolata fuisse, Episcopolique in partem sollicitudinis ad curam gregis Dominici nobiscum perferandam vocatos, ac alios Prælatos in dicta Urbe præter sacramonum Conciliorum consuetudinem, cum eorum, & Ecclesiæ suarum incommodo, ac damno diutius permanisse.

§. 8. Iraque ex premisis omnibus, quæ per nos, *Pax, & con-  
cordia inter  
Principes  
Christiani  
conclusa fuit.*

& dictis deputationes in ipso Concilio expediti desiderabantur, sola Regum, & Principum pax & animorum concordia restare videbatur, pro qua qualis mens nostra semper fuerit, quantumve omni studio nostro circa iliam componendam laboravemus, cunctis literas à nobis emanatas legentibus apertissime confitare potest, notvitque Deus ipse, qui summa est omnium rerum lux, & veritas, quot precibus, quamvis assiduis orationibus ab eo petere, & implorare nunquam desisterimus, ut Christianum gregem, cuius custodiā nobis, licet immeritis, commisit, mutuo charitatis fervore accensum, ad firmam ac perpetuam pacem incundam, pro sua clementia inducere dignaretur, & nihilominus tam Nunciis nostris quos apud Maximilianum Imperatorem electum, ac eodem Reges, & Principes habemus, quam literis eos multis, & efficacissimis rationibus, praesertim si Religioni Christianæ, & Catholice fidei in grave periculum ac discrimen propter tyranos Turcarum potentiam nuper dilatata, & auctam deducere, ut par est, consulere, & providere vellent, in Domino cuius causa præcipue agitur, hortati fuimus, ac ex eorumdem Nuntiorum, Regumque & Principum ipsorum literis perceperimus, exhortationes nostras tantæ apud eodem Reges, & Principes auctoritatis, & efficaciz fuisse, illorumque corda, & animos adeo flexisse, & commovisse, ut ferè inter omnes pax tandem à nobis pro Reipublicæ Christianæ universalī bono desiderata, omnino conclusa fuerit, & si quid superest, propediem componendum (ipso Deo favente) speretur: quod mente, animo nostro subinde nobis revolutibus exultat cor nostrum in Domino nostro J e s u C h r i s t o, ipsique super hoc gratias agimus, omnium gratiarum largitori, quod ipso ad optatam nobis concordiam induxerit, ac per omnes Christi fideles ea signa lætitiae, quæ in similibus fieri consueverunt, & gratias Deo agendas, ipsumque Deum, ut pax conclusa perdureat, rogandum esse censemus.

§. 9. Solum itaque superest, ut sancta ac pernecessaria contra infidelium rabiem Christianum sanguinem sitientium, expeditio capiatur, necnon omnia, & singula quæ in XI. Sessionibus, partim per nos, partim per Julianum prædecessorem hujusmodi haecenus tentis, gesta, & facta potiori præ cautela approbentur, & innoventur, ac inviolabiliter observari mandentur. Hinc ita igitur super his cum fratribus nostris, & aliis Prælatis matura deliberatione, sacro approbante Concilio, omnia, & singula in dictis XI. Sessionibus gesta, & facta, ac literas desuper editas, cum omnibus in eis contentis clausulis (exceptis quibusdam quæ certis personis pro universalis Ecclesiæ pace, & unione duximus concedenda, necnon executorum in illis deputatione) Apostolica au-

toritate approbamus & innovamus, illaque perpetuis futuris temporibus inviolabiliter observari debere decernimus atque mandamus.

§. 10. Et illorum executores ad illa, & in eis contenta observari faciendum, in Romana Curia Gubernatorem Almæ Urbis nostræ, & Vicarium nostrum pro tempore existentes, ac Cameræ Apostolicæ Generalem Auditio

*Concilium La-  
teranense ab  
solutum fuit.*

*Hic Pontificis  
do d. Consil.  
Lateran. ab  
firmatus.*

Auditorem, qui personas sibi respectivè subjectas, ad id cogere, & compellere valent, extra vero eam, omnes & singulos locorum Ordinarios deputamus. Inhibemus sub excommunicationis latè sententiæ pena, omnibus, & singulis Christi fidelibus, ne in presenti Concilio gesta, & facta sine nostra, & dictæ Sedis licentia speciali, glossare, aut interpretari presuntur.

*editio m  
ura turcas  
tum.*

§. 11. Ac fidei urgente nos zelo distant contra infideles expeditionem per nos, & dictum Julianum prædecessorem dictis causis Conciliaribus expeditis, toties in dictis Sessionibus propositam, & promissam, & cum Oratoribus Regum, & Principum apud nos existent plures communicatam, & discussam, p[ro]m[ulg]at mem. Nicolaum Papam V. etiam prædecessorem nostrum, qui post Constantopolitanum. Urbis calamitosum excidium ad vindicandas CHRISTI, injuras, & infidelium furorem reprehendit generalē contra eos expeditionem indixit, & quem solerti studio rec. mem. Callistus III. ac Pius II. Rom. Pont. etiam prædecessores nostri imitati fuerunt, invitantes ad triennium proximè futurum, cum facultate per nos, una cum eisdem fratribus nostris decimas fructuum ex Ecclesiis, & Monasteriis, ac aliis beneficiis in universo Orbe consistentibus imponem, & exigem, ac omnia, & singula alia, quæ ad hujusmodi expeditionem necessaria sunt, & quæ in similibus expeditionibus fieri consueverunt faciendi, sacro approbante Concilio, sumendum, faciendum, & prosequendam decernimus, & ut felicem sortiatur effectum, pias, humiles ac devotas ad Omnipotentem Deum preces jugiter fundimus, idemque omnibus utriusque sexus Christi fidelibus faciendum mandamus.

*Horatior  
principes ad  
fuerunt  
m[od]i, &  
de  
m[od]i su  
m[od]i.*

§. 12. Eosdem Maximilianum in Imperatorem electum, ac Reges, Principes, & Potentatus Christianos, quorum virtutem Deus excitare nos jubet, hortantes, ac per viscera misericordia Dei nostri Iesu CHRISTI obsecrantes, perque tremendum ejus iudicium obtestantes, ut ipsi memoris se de ipsa Ecclesia CHRISTI sanguine redempta, & per eos etiam propriæ vite non parcendo, tuenda, & conservanda rationes reddituros esse, omnibus invicem posthabitatis odiis, mutuisque dissensionibus ac simultatibus oblivioni perpetui demandatis, ad defensionem Christianæ fidei, sicut proprio, & necessario eorum incumbit officio, fortiter, & potenter exurgant: & in tantæ necessitatibus articulo, prout eorum fuerint facultates, prompta auxilia præbere studeant: eosdem nihilominus paterno affectu monentes, ac requirentes, ut pro Summi Dei, & Apostolicæ Sedis reverentia, pacem per eos initam, saltem dicta expeditione durante, inviolabiliter observare procurent, ne tantum bonum, quod dextera Domini assistente securum speramus, & optimus, aliqua interveniente discordia, & dissensione, valeat impediiri.

*Prælati, qui  
Concil. inter  
fuerunt, di  
m[od]i.*

§. 13. Et ne Prælati ac alii ad præsens Concilium quod ferè quinquennium duravit, laboribus, & expensis ulterius fatigentur, & ut eorum Ecclesiæ visitate, & consolari possint, ac aliis certis, rationabilibus, & justis causis præfens Concilium absolvimus, & cum benedictione Domini dimittimus, omnibusque & singulis in eo existent, ad propriæ remeandi, sacro eodem approbante Concilio licentiam cohedimus, & ut ad propria aliquibus spiritualibus munieribus refecti cumulationi gaudio remeare possint, illis, eorumque familiaribus plenariam omnium peccatorum suorum remissionem, & indulgentiam semel in vita, & in mortis articulo clargimur.

*Sedatio pa  
nali.*

§. 14. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostræ approbationis, innovationis, constitutionis, mandati, deputationis, inhibitionis, decreti, monitionis, requisitionis, absolutionis, dimissionis, concessionis, & elargitionis infringere, vel ei ausu temerario contrarie. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem Omnipotentis Dei, ac beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus, se noverit incursum.

*Datum Romæ in publica sessione, in Lateran. sacro.  
16. Martii.*

Datum Romæ in publica sessione, in Lateran. sacro. sancta Basilica solemniter celebrata, Anno Incarnationis Dominicæ 1516. 17. Kal. April. Pontificatus nostri Anno quarto.

Facultas Visitatorum Congregationis Monachorum beatæ Mariæ Montis Oliveti, Ordinis S. Benedicti circa locationes, & alienationes bonorum immobilium d. Congregationis, in evidentem ejus utilitatem.

XVIII.

Has facultas hactenus erat dñorum Prelatorum Congregationis, ut sup. in Iulii II. conf. 11. Ex injuncto. Institutionem verò, & statum ipsius Congregationis indicavi sup. in confit. I. Clem. VI. Sollicitudinis.

*L E O E P I S C O P V S , &c. Edita An. Dc  
1516.*

Dilectis filiis Abbatii Generali, & Visitatoribus Congregationis Monachorum Beata Maria de Monte Oliveto, Ordinis Sancti Benedicti, Salutem & Apostolicam benedictionem.

X debito Pastoralis Officii ad ea providere nos conseruantur, ut Monasteriorum, & aliorum Regularium locorum utilitati, & commoditat[i] valeat provideri.

§. 1. Dudum siquidem felicis recordationis Julio Int. It. bull.

Papæ II. prædecessori nostro, &c.

Omittitur infra hujus bullæ, quæ est sup.

§. 2. Cum autem sicut exhibita nobis nuper pro parte vestra petitio continebat, dictæ Congregationis Visitatores, à multo tempore citra esse consueverint sex Prelati, quorum consilio, & consensu Generalis ejusdem dictæ Congregationis Abbas pro tempore existens, Congregationem ipsam gubernat, & qui bini, saltem bis in anno ad visitandum omnia, & singula Monasteria dictæ Congregationis mitti solent, & s[ecundu]s contingat, sive propter multitudinem Monasteriorum visitandorum, sive propter aliquorum ex eisdem Visitatoribus adversam valitudinem, aut alios sinistros eventus, quod duo simul dictorum Visitatorum omnia Monasteria hujusmodi incedendo visitare non possint, sed multoties singuli ad visitandum mittantur, ordinaverintque præterea, quod quando unus solus Visitator mittitur, ipse sic pro tempore missus, unum sacerdotem de gremio vestro sibi in locum assumere possit, qui dicta visitatione durante, omni Visitatori auctoritate fungatur, & cum grave admodum, & dispendiosum Monasterii, Prioratibus, & locis visitandis fore, si ob unius Visitatori defectum, Abates, seu Piores, aut alii, obtinendi licentiam vendendi, seu alias alienandi juxta formam singularum literarum prædictarum communitate carerent, pro parte vestra nobis fuit humiliiter supplicatum, ut Monasteriorum, Prioratum, & aliorum Congregationis hujusmodi locorum utilitati consulere, aliasque in præmissis opportunitate providerere de benignitate Apostolica dignaretur.

§. 3. Nos igitur vos, & singulares personas ex vobis à quibusvis excommunicationis, suspensionis, & interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris, & paenit. à jure, vel ab homine quavis occasione, vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existitis, ad effectum præsentium dumtaxat consequendum, harum serier absolventes & absoluto fore censemtes, hujusmodi supplicationibus inclinati vobis, ut etiam unus ex dictis Visitatoribus, qui solus fuerit ad visitandum pro tempore missus, una cum socio sacerdote, qui tamen Prælatus ex dicta Congregatione existat, per eum in Convictorium pro tempore electo, in omnibus, & singulis venditionibus, & aliis alienationibus, per Abbates, Prælatos, Piores, & Conventus hujusmodi, juxta dictarum literarum continentiam faciendis, consensum præstare, & licentiam vendendi, & alias alienandi, ut præfertur, dictis Abbatibus, Prælati, Prioribus, & Conventibus respectivè, servata alias singularum literarum earundem forma, concedere libere, & licite valeant, auctoritate Apostolica, tenore præsentium, de specialis dono gratia indulgemus.

§. 4. Decernentes, & declarantes totum id, quod per Visitatorem cum socio, sic per eum pro tempore electo, circa venditiones, & alias alienationes hujusmodi actum,

*Concessio Pon  
tificis de fa  
cilitate uniu  
ersitatis circu  
la alimina  
tionem bonorum  
Congreg.*

*Validatio  
alienationum  
ab eo fin.*

actum, & gestum fuerit, valere, plehamque roboris firmatatem obtinere, ac Abbatibus, Prælatis, Prioribus, & Conventibus prefatis, & cum eis contrahentibus suffragari debere in omnibus, & per omnia, perinde ac si electus per Nos, & Generale Capitulum ipsius Congregationis deputatus, & missus Visitator foret.

*Dominatio con-*  
*stitutum.*

§. 5. Non obstantibus premissis, ac constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, necnon Congregationis Monasteriorum, Prioratum, & aliorum locorum predicatorum juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboris statutis, & consuetudinibus, & omnibus illis, quae dictus Julius predecessor in suis literis predictis voluit non obstat, ceterisque contraria quibuscumque.

Nulli ergo, &c.  
Dat. Romæ apud S. Petrum, Anno Incarnationis Domini millesimo quingentesimo decimo sexto, IV. Kal. Septembri, Pont. nostri. Anno quarto.

XIX. Confirmatio, & extensio jurisdictionis S. R. E. Camerarii, & Magistrorum Viarum Almæ Urbis. Et declaratio circa appellations ab eorum sententiis interponendas.

*Ampliorem habet hic Magistratus auctoritatem ex Pontif. successorum concessione, ut videre est inf. in Greg. XIII. const. 22. Quia publice, ubi plenè nota, & exinde huc abrogatur in hū quæ ibidem contenta respiciuntur.*

*Edita An. D.*  
*1516. &*  
*1519.*

LEO EPISCOPV S,  
Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

*Exordium.*

Inter curas multiplices, quæ pro pastorali officio layabiliter exequendo nobis incumbunt, illam libenter amplectimur, per quam Romanæ Urbis, in qua Apostolorum princeps sibi & suis in CHRISTI Vicariatu successoribus Sedem statuit, & ad quam de universis Orbis provinciis, frequens assiduusque hominum est accessus, conditione non minus in urbanorum rusticorumque preditorum amplitudine, & excellentiæ, quam virorum insignium numero, & ornatu, nostræ provisionis opere præclarior in dies, atque illustrior fiat, & qui in ea pro tempore degereant, aut Romani Pontificis Curiam sequentur, certiore in suorum dispositione bonorum libertate fruantur: & que propterea à nonnullis ex praedecessoribus nostris provida consideratione emanarunt, ut eo firmius illibata permaneat, quo fuerint crebrius Apostolico circumfulta præsidio, nostra approbationis munimine roboramus, extendimusque & ampliamus, prout temporum ratione habita, nostro, & ejusdem Urbis, ac Curia decori cognoscimus expedire.

*Sixt. IV. editio conf. hic ad. iudicatum.*

§. 1. Dudum siquidem fel. rec. Sextus Papa Quartus praedecessor noster cupiens dictæ Urbis decori, & venustrati in structuris, & ædificiis, &c.

Omittitur interior hujus bulle, quia totam habet sup.

*In illo d. conf. approbavit.*

§. 2. Et successivè piz mem. Julius Papa II. etiam praedecessor noster mortu. & scientia similibus dictæ priores literas cum inhibitionibus, ac singulis aliis in eis contentis clausulis approbavit, & confirmavit, ac perpetuæ firmatis robur obtinete, & observari debere decrevit, volunt & mandavit.

*Hic modo Pz.*  
*conf. invenerat*  
*& confirmat*  
*conf. Sixt. &*  
*Ind.*

§. 3. Nos igitur considerantes, quantum decoris, & dignitatis Urbis, & Curie supradictis, & in ædificiorum, & preditorum ampliatione, & salubrioris aeris amoenitate, & hominum in omni virtutum & dignitatum genere illustrium copia & cultu, à tempore quo dictæ literæ emanarunt, accessit, & quod pro conservatione, & in melius progressu Curie, & Urbis predicatorum status, necessaria est perpetua & inviolabilis dictarum usus & observantia literarum, curunque in aliquibus, quæ ipsarum, etiam in suburbis, & aliis locis dictæ Urbis, ut premititur, circumvicinis effectum passim impeditre noscuntur, extensio & ampliatio, cupientesque in premissis pro virili nostra opportunum exhibere remedium, motu simili, non

ad dicujus nobis, super hoc oblate petitionis instantiam, sed de nostra mera, & matura deliberatione, ac certa scientia auctoritate Apostolica, tenore praesentium, omnies, & singulas literas predictas cum omnibus in eis contentis clausulis, approbamus, & innovamus, & praesentis scripti patrocino communimus. Decretantes eas in singulis ipsarum partibus, etiam in quibus forte haecenus in usum receptas non sunt, debere ab omnibus perpetuis futuris temporibus inviolabilitate observari.

§. 4. Et nihilominus dictorum praedecessorum inherendo vestigiis, cupientes ipsorum civium, & Curialium, & aliorum ædificare volentium communitatibus providere, ut quanto citius Urbs ipsa, ac prædia, nostris præsertim temporibus, ædificiis, ac prædiis instaurarentur, considerantes, quod in eadem Urbe & ejus districto, sunt multæ domus, & loca sub proprietate, tam diversarum Basilicarum, & Ecclesiastarum, quam Hospitalium, & aliorum quorumcumque pitorum locorum, in casum in quem pitorum domini, quibus in censum aut emphyteusim, seu alias quomodolibet locata, aut domus concessæ sunt, in illis ædificare vellet, vel cum aliis ad hunc effectum tantum, prout melius potuerint, concordare, juxta seriem & tenorem literarum fel. record. Alexandri Papæ Sexti, etiam praedecessoris nostri, super via Alexandrina emanatarum, quas cum omnibus illarum inhibitionibus, decretis, clausulis, & mandatis approbamus, & innovamus, ac ad quæcumque Urbis & prædiorum loca ad hunc effectum extendimus, & ampliamus. Earundem tamen Basilicarum, Ecclesiastarum, & aliorum quorumcumque, etiam pitorum, locorum, non solum indemnitati, sed utilitati providere volentes, prout per praesentes providemus: & ut dicti domini, vel alii ad ædificandum facilius, & libertius inducantur, volumus, & decernimus, quod si census, vel responsio, & pensio annua erit in emphyteusim perpetuam alicuius familie, quod tali casu liceat illis de familia tantum censem, hinc similem responsionem in aliam dominum, hinc domos, vel possessionem, aut quæcumque alia bona stabilia ad dictum censem, vel responsionem convenientias, transferre, etiam permittare, aucht tamen decimali parte: Quod etiam volumus & decernimus esse de domibus, & locis, tam intra quam extra ipsam Urbem infra milliaria prædicta hujusmodi consistentibus, & ceteris bonis dictarum Basilicarum, Ecclesiastarum, & aliorum etiam pitorum locorum, diversis inquilinis pro annua responsione, vel aliter, etiam ad plures annos, quibusvis locatarii locari, seu ad plures vitas, aut cum facultate denominandi unam vel plures personas, concedere solitis, seu concessis, aut in futurum concedendis, quo possint in illis ædificare, seu illa quoquo modo ampliare volentes, dare, & consignare dictis dominis, & proprietariis alias domos, seu possessiones, vel quæcumque alia bona stabilia tantum, diversis inquilinis pro annua pensione, cum augmentatione tamen decimali, seu majoris partis, arbitrio Camerarii, & Magistrorum stratarum hujusmodi, quod honestum visum fuerit, ac alias, seu illarum, & illorum pretia cum dicto augmentatione, juxta formam, & tenorem dictarum literarum, Alexandri, & pecunias inde provenientes in alias possessiones & bona, vel necessitates ipsarum Ecclesiastarum, prout in dictis literis latius continetur, convertere. Quod si quis id efficeret recusabit, possint Camerarius & Magistri prefati juxta facultates in dictis literis Sixti & Alexandri concessas, cogere quæcumque capitula, conventus, hospitalia, & alia quæcumque pia loca ad faciendum dictam permutationem cum augmentatione dictæ decimali partis.

§. 5. Et si inter duos, aut plures ædificare volentes, lis, ant controversia oriri contingat, volumus, & decernimus, quod præventione habeat locum, & quod qui primus negotium incepit, & dictos dominos proprietarios primus interpellaverit, ille sit prior, nec ab aliquo postea molestari, vel quoquo modo impediri possit, & valeat, quinimò ex tunc sit illi jus quæcumque. Et tamen ad tollendum scandalum seu controversias, quæ exinde oriri continget, ne quis postea dolosè & fraudulenter ob proterviam aliquorum, & invidiam, seu ipsorum commodum plerumque fieri posset, etiam si plus offerret, & aliis, ut præmittitur, esset impedimentum, volumus & decer

*Conformat*  
*conf. Alex*  
*VI. quem*  
*non recipi*  
*riam omni*  
*Non comp*  
*ri/edi/ctum*  
*M. reg. ex*  
*dis eran u*  
*bona locu*  
*rum pitorum.*

*Permissio in*  
*vol. nesci*  
*Ad hoc est*  
*Greg. XII.*  
*conf. circ*  
*is ruder.*

decernimus, quod permutatio hujusmodi cum augmentatione, si seu declarari contingat, tamen patroni domorum, aut decimae partis, & ultra, prout arbitratum fuerit, ut praedicta sententia, & sit in evidentem utilitatem. Et ne ob hujusmodi interpellationem domini & proprietarii predicti aliqui damnata, seu incommoda patientur, quod licet ipsis easdem suas domos, loca, & bona retinere, docet sit illis cum effectu assignata dicta recompensa cum augmentatione hujusmodi.

*Si non possemus esse in finibus nostris, non poterimus habere non solum ipsorum locorum, sed etiam ampliatione predictis indigere consciunt, de novo se conferunt, vel illas instaurari, aut refici faciunt, ut quod eis directo non licet, hac saltē via obliqua dicta Urbis decori & utilitati obvient, illa augere desiderantes, ad domos ipsas longe plus justo pretio emendum necessitate compellant, auctoritate & tenore praemissis declaramus, omnes, & singulos, qui postquam pro parte dictorum Magistrorum super dominibus eorum per eos tunc non habitatis, pro commoditate in illis, & apud illas edificare volentium, ut praefertur, vendendis requisiti fuerint, domos vendendas hujusmodi de novo habicare, aut instaurari, vel refici, non tamē à fundamentis facere incepint, ad illas vendendūn juxta dictarum Sixti predecessoris posteriorum literarum tenorem, perinde ac si ad eas de novo habitandū se non contulissent, illasve instaurari, aut refici facere non incepissent, per Camerium & Magistros prefatos cogi, & compelli possi atque debere, tam in præteritis quam in futuris.*

*Sixti IV. adi. bul. Et quoniam, sicut accepimus, nonnulli ad habitandum domos quibus illarum vicinos, pro ornato, & ampliatione predictis indigere consciunt, de novo se conferunt, vel illas instaurari, aut refici faciunt, ut quod eis directo non licet, hac saltē via obliqua dicta Urbis decori & utilitati obvient, illa augere desiderantes, ad domos ipsas longe plus justo pretio emendum necessitate compellant, auctoritate & tenore praemissis declaramus, omnes, & singulos, qui postquam pro parte dictorum Magistrorum super dominibus eorum per eos tunc non habitatis, pro commoditate in illis, & apud illas edificare volentium, ut praefertur, vendendis requisiti fuerint, domos vendendas hujusmodi de novo habicare, aut instaurari, vel refici, non tamē à fundamentis facere incepint, ad illas vendendūn juxta dictarum Sixti predecessoris posteriorum literarum tenorem, perinde ac si ad eas de novo habitandū se non contulissent, illasve instaurari, aut refici facere non incepissent, per Camerum & Magistros prefatos cogi, & compelli possi atque debere, tam in præteritis quam in futuris.*

*Non obstantibus constitutionibus, & ordinacionibus Apostolicis, ac quibusvis facultatum, & licentiarum testandi, & alias disponendi inter vivos, vel in ultima voluntate, de bonis & rebus per Ecclesiās, & alia Ecclesiastica, & pia loca, illorumve fructus, redditus, & proventus pro tempore acquiritos, personis Ecclesiasticis, sæcularibus & regularibus, per Sedem Apostolicam quomodolibet concessarum, revocationibus, reductionibus, modifcationibus, suspensionibus, & aliis contrariis constitutionibus, etiam per viam perpetua constitutionis, ex quibusvis etiam in fidei, ac Terræ sanctæ contra Infideles, & fabricæ dicta Basilicæ subfundit, aut aliis quantumlibet maximis & urgenterissimis, ac necessariis causis, etiam motu & scientia, ac potestatis plenitudine similibus, & de dictorum Cardinalem consilio, etiam consistorialiter habito, & cum aliis, &c.*

Nulli ergo, &c.

Dat. Romæ apud S. Petrum, Anno Incarnationis Domini 1517. IV. Nonas Novemb. Pont. nostri Anno 4.

Sequitur extensio dictæ bullæ.

LEO E P I S C O P V S,  
Motu proprio, &c.

*Et littera sua §. 1. Cum sicut accepimus non obstante quod juxta formam literarum super liberationem domorum & aliorum quorundam locorum, retum, bonorum, etiam sub proprietate aliquius Ecclesiæ, aut priorum locorum existentium, soluta seu aucta decima parte a nobis emanatarunt: tam per Camerarium nostrum & Magistros stratarum, quam etiam alios per nos deputatos, super liberatione cœlium, canonum, sive responcionum super eisdem dominis, locis & bonis, consistentium pronuntia-*

*proprietarii dictarum Ecclesiarum & piorum locorum, & dictis provinciali, & sententiis appellare, & appellationum hujusmodi causas in infinitum protrahere non videntur, contra mentem nostram.*

*§. 2. Nos igitur attendentes, quod propter praemissa cives & curiales, & alii, constructionibus, & ampliacionibus edificiorum, quæ non solum ad commodium privatum, sed etiam ad publicum & maximum ornamentum Almae Urbis nostra cedunt, penitus retrahuntur, at sive per his opportunè provideat volentes, motu simili, & ex certa nostra scientia, auctoritate, Apostolica tenore praesentium perpetuū statutum, & ordinamus, quod presentes se ex hujusmodi sententiis indebet gravari, non debeant sub poena mille ducatorum auri, Cameræ nostra Apostolicae ipso facto, sine aliqua declaracione applicandorum, & dannorum ac intereste per partem ob inobservantiam literarum predictarum quovis modo supportandorum, ab ipsis sententiis, & ordinationibus appellare, querelare, seu aliquo modo conqueri. Sed possint ad Cam. Apost. habere recursum, & querelam super praemiso augmentatione, & Præsid. dictæ Camere de eo cognoscere. Et partes fecisse debeant, quod cognoscatur & terminetur infra quindecim dies à die latæ sententie hujusmodi, quæ in ipsa Camera infra tres dies porrigitur, quibus elapsi, si non fuerit aliquid determinatum, sententiam, de qua porrecta fuerat querela, etiam pro dicto augmentatione decimæ partis, prout declaratum fuerit, executioni debet, omni exceptione remota, demandant. Si verò fuerit in aliquo reformata, reformatio ni hujusmodi, omni appellatione remota, stari, & exequi debet, omni sublata appellatione vel exceptione.*